
SETTORE IV -ECONOMICO - FINANZIARIOSETTORE IV -ECONOMICO - FINANZIARIO
4.1 CONTABILITÀ GENERALE4.1 CONTABILITÀ GENERALE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 1  del 07/01/2025

Oggetto:  Oggetto:  PARIFICAZIONE  DEL  CONTO  DIPARIFICAZIONE  DEL  CONTO  DI
GESTIONE  DEL  CONCESSIONARIO  DELGESTIONE  DEL  CONCESSIONARIO  DEL
SERVIZIO  DI  SOSTA  A  PAGAMENTOSERVIZIO  DI  SOSTA  A  PAGAMENTO
PUBLIPARKING  SRL -  ESERCIZIO  FINANZIARIOPUBLIPARKING  SRL -  ESERCIZIO  FINANZIARIO
2022.2022.

Il giorno 07/01/2025 in Manfredonia e nel Palazzo di Città;

Il  Dirigente  del   SETTORE  IV  -ECONOMICO  -  FINANZIARIO  Distante
Maricarmen ha adottato la seguente determinazione.

Città di ManfredoniaCittà di Manfredonia
Provincia di FoggiaProvincia di Foggia



 

Determinazione n. 1 del 07/01/2025 
OGGETTO: PARIFICAZIONE DEL CONTO DI GESTIONE DEL CONCESSIONARIO DEL SERVIZIO 

DI SOSTA A PAGAMENTO  PUBLIPARKING SRL - ESERCIZIO FINANZIARIO 2022. 

 
 

IL DIRIGENTE 

Premesso che:  

 

Richiamato l'art. 93, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il quale stabilisce che: "il Tesoriere ed 

ogni altro agente contabile che abbia maneggio di denaro o sia incaricato della gestione dei beni degli 

Enti Locali, nonché coloro che si ingeriscano negli incarichi attribuiti a detti agenti, devono rendere il 

conto della loro gestione e sono soggetti alla giurisdizione della Corte dei Conti secondo le norme e le 

procedure previste dalle leggi vigenti"; 

Considerato che con determinazione dirigenziale n. 549 del 20/04/2023 si è provveduto alla 

parificazione dei conti resi dagli agenti contabili per l’esercizio finanziario 2022; 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 22/01/2018 di approvazione del 

regolamento in materia di parcheggi pubblici a pagamento senza custodia e determinazione tariffe; 

VISTA la deliberazione del Commissario prefettizio con i poteri del Consiglio Comunale n. 22 del 

02/10/2019 con cui si approvava il nuovo regolamento di gestione delle aree a parcheggio con 

rideterminazione delle tariffe orarie e con cui si prevedeva la revoca della precedente deliberazione di 

C.C. n. 11/2018; 

VISTA la determinazione n. 972 del 24/08/2021 di aggiudicazione di appalto di servizi alla società 

Publiparking Srl; 

VISTO il contratto, rep. n. 10596/2021, di affidamento in concessione del servizio di gestione dei 

parcheggi pubblici a pagamento senza custodia; 

VISTO il mod. 21 - Conto della Gestione contabile per l’Esercizio 2022 trasmesso dalla società 

Publiparking Srl e acquisito al prot. gen. dell’Ente al n. 12628 del 15/03/2023; 

Considerato che con provvedimento dirigenziale n. 549 del 20/04/2023 si determinava di non 

procedere alla parificazione del conto di gestione trasmesso dalla società Publiparking srl di cui al 

prot. n. 12628/2023 per la seguente motivazione “in quanto la società concessionaria riscuote su proprio conto 

corrente. I riversamenti non coincidono con le scritture contabili dell’Ente”; 

Considerato che con nota successiva, prot. n. 35443 del 25/07/2023, il Dirigente Responsabile ratione 

materiae trasmetteva al Settore Economico Finanziario un nuovo conto di gestione, a rettifica del 

precedente, emesso dalla società Publiparking Srl per l’Esercizio Finanziario 2022;  

VISTA la determinazione n. 1941 del 15/11/2024 con cui si approvava la rendicontazione periodica 

della Publiparking Srl per l’esercizio finanziario 2022;   

Tutto ciò premesso: 

Considerato che il servizio prestato dalla società Publiparking Srl consiste nella riscossione, per conto 

dell’Ente affidatario, delle tariffe delle soste a pagamento in aree comunali e che, per tale ragione, la 

società concessionaria acquisisce la qualifica di agente contabile la cui attività è notoriamente ispirata 



al principio a tenore del quale ogni agente contabile che abbia avuto maneggio di pubblico denaro 

deve fornire dimostrazione delle modalità con cui vengono custoditi ed eventualmente impiegati i 

relativi introiti; 

Considerato e condiviso, altresì, l’atto di indirizzo adottato dalla Giunta comunale con Deliberazione 

n. 88 del 23/12/2024 con cui si proponeva una modifica contrattuale prevedendo che la titolarità 

degli incassi derivanti dalla riscossione di tutti i proventi della gestione del servizio della sosta a 

pagamento siano di competenza dell’Ente concedente e da questo incassati su apposito conto 

corrente intestato all’Ente, che provvederà a pagare al Concessionario l’aggio così come scaturito dalle 

risultanze di gara;  

Verificato che a tutt’oggi, agli atti di questo servizio, non risultano comunicazioni circa il riversamento 

diretto presso la banca tesoriera che riguardi transazioni relative agli introiti derivanti dal servizio 

pubblico di parcheggio a pagamento; 

Tenuto conto, altresì, che gli agenti contabili degli Enti locali, sono assoggettati all’obbligo di resa del 

conto (cfr. Corte dei conti, sez. reg. di controllo per il Veneto, nella sentenza-ordinanza n. 302/2021), 

e che, conseguentemente, devono rendere all’Ente interessato il conto giudiziale della gestione, 

redatto secondo quanto previsto nel modello 21 approvato con il D.P.R. n. 194 del 1996, debitamente 

sottoscritto e corredato dalla relativa documentazione giustificativa per la successiva trasmissione alla 

competente sezione giurisdizionale della Corte dei conti, previa parifica del conto da parte del 

dirigente competente, ratione materiae, con apposita determinazione dirigenziale;  

VISTA la Deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta Comunale n. 79 

del 16/06/2021 di nomina della dott.ssa Maricarmen Distante quale responsabile del procedimento 

per la parificazione e il deposito dei conti giudiziali (art. 139, comma 2, D. Lgs. 26 agosto 2016, n. 

174);  

ACCERTATA l’assenza di situazioni di conflitto di interessi ex art. 6 bis della legge 241/1990, come 

introdotto dalla Legge n. 190/2012; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 15 del 04/09/2023 di conferimento dell’incarico dirigenziale del 

Settore Economico finanziario; 

VISTO il T.U.E.L. D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.; 

VISTO il D.P.R. 31/01/1996 n. 194 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità modificato con D.C.C. n. 40 del 30.11.2016; 

VISTO il vigente Regolamento per l'organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

 

DETERMINA 

 

      per quanto in premessa riportato che qui si intende integralmente richiamato 

 

- di prendere atto della determinazione n. 1941 del 15/11/2024 con cui si approvava la 

rendicontazione periodica della Publiparking Srl per l’esercizio finanziario 2022 dal quale è 



possibile evince esclusivamente la corrispondenza dei riversamenti dichiarati con le risultanze 

contabili registrate dall’Ente;   

- di non parificare il conto di gestione dell’agente contabile Publiparking Srl (ora Publiservizi Srl)   

per l’Esercizio 2022, in quanto le somme complessivamente riscosse dalla società, inerenti la 

gestione del sevizio affidato, non risultano transitate su conti intestati all’Ente, circostanza che di 

fatto non consente la verifica della correttezza e regolarità della gestione ai fini del procedimento 

di parificazione; 

- di dare atto che con Deliberazione di Giunta comunale n. 88 del 23/12/2024 si autorizzava la  

previsione di una modifica contrattuale con oneri e spese a totale carico della società 

concessionaria prevedendo che la titolarità degli incassi derivanti dalla riscossione di tutti i 

proventi della gestione del servizio della sosta a pagamento siano di competenza dell’Ente 

concedente e da questo incassati su proprio conto corrente; l’Ente provvederà a pagare al 

concessionario l’aggio contrattuale previsto in sede di aggiudicazione della gara;  

- di dare atto che il presente provvedimento sarà trasmesso, ad integrazione della precedente 

documentazione relativa alla medesima procedura, alla competente Sezione Giurisdizionale della 

Corte dei Conti; 

- di notificare la presente al Dirigente Responsabile dell’entrata, al Sindaco e all’Organo di 

Revisione dell’Ente. 

La presente determinazione viene pubblicata on-line all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 21 del 

Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Manfredonia ed ivi 

rimarrà per gg. 15 consecutivi.  

                       L’Istruttore 
             (dott.ssa Francesca Totaro)                     

 IL DIRIGENTE 
                                 (dott.ssa Maricarmen DISTANTE)

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Manfredonia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

DISTANTE MARICARMEN in data 07/01/2025



PUBBLICAZIONE
Ricorrendone le condizioni, i dati relativi all’articolo 23 e successivi “Obblighi di pubblicazione dell'elenco dei
soggetti beneficiari” del Decreto Lgs. n.33/2013 sono pubblicati  09/01/2025nella sezione “Amministrazione
trasparente”  del sito Internet istituzionale www.comune.manfredonia.fg.it

La presente determinazione viene pubblicata in data 09/01/2025 all'Albo Pretorio on – line del Comune di
Manfredonia  ed ivi  rimarrà affissa per  gg. 15 consecutivi.

                                                                                                                  IL   DIRIGENTE
                                                              Distante Maricarmen


